[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  АЛЕКСАНДРОВСКОГО  РАЙОНА

ТОМСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	15.11.2018
	                                                              №1369

	с. Александровское

	О мерах по развитию предпринимательства на территории муниципального образования «Александровский район»

(ред. пост. от 19.09.2019 № 965, от 02.02.2021 № 85)

В целях активизации развития малого предпринимательства на территории Александровского района и во исполнение мероприятий муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории Александровского района на 2017-2021 годы», утвержденной постановлением Администрации Александровского района Томской области от 01.11.2016 № 1134,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить:

1) Положение о координационном совете по развитию и поддержке предпринимательства в Александровском районе согласно приложению к настоящему постановлению;

2) состав координационного совета по развитию и поддержке предпринимательства в Александровском районе:
	Панов С.Ф.
	первый заместитель Главы района - председатель совета;

	Лутфулина Е.Л.
	начальник отдела экономики Администрации района - заместитель председателя совета;

	Ковалева О.Г.
	ведущий специалист по поддержке предпринимательства и муниципальному заказу - секретарь совета;

	Барышева Л.Ю.
	директор Центра поддержки предпринимательства Александровского района (по согласованию);

	Куксгаузен Ю.А.
	индивидуальный предприниматель (по согласованию);

	Геворгян В.П.
	индивидуальный предприниматель (по согласованию);

	Геворкян П.А.
	индивидуальный предприниматель (по согласованию)

	Белякова Ю.Ю.
	индивидуальный предприниматель (по согласованию);

2. Считать утратившими силу:

1) постановление Главы Александровского района от 08.12.2006 № 186 «О мерах по развитию предпринимательства на территории муниципального образования «Александровский район»;

2) постановление Администрации Александровского района Томской области 20.01.2011 № 32 «Об утверждении состава координационного совета по развитию и поддержке предпринимательства в Александровском районе».
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования (обнародования).

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы района Мумбера В.П.
	Глава Александровского района
	И.С. Крылов

	Ковалева О.Г.
2-53-98

                                            Приложение к постановлению Администрации района
                                            от 15.11.2018 № 1369
Положение
о координационном совете по развитию и поддержке предпринимательства в Александровском районе
1. Координационный совет по развитию и поддержке предпринимательства в Александровском районе (далее - Совет) - постоянно действующий консультативный и экспертный орган при Администрации Александровского района Томской области.

2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательными и нормативными правовыми актами Российской Федерации, Томской области, муниципального образования «Александровский район».

3. Основной целью Совета является содействие развитию предпринимательской деятельности на территории муниципального образования «Александровский район», выработка совместных действий Администрации района и индивидуальных предпринимателей по вопросам развития и поддержки предпринимательства, решение задач, направленных на улучшение инвестиционного климата в Александровском районе и разработка инвестиционной политики, оказание имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
4. В задачи Совета входят:

1)защита прав и интересов предпринимателей в органах государственной власти и местного самоуправления;

2)разработка предложений по созданию условий для развития предпринимательства на территории муниципального образования «Александровский район»;

3)исследование проблем субъектов малого бизнеса;

4)совершенствование нормативной правовой базы развития предпринимательства;

5)привлечение предпринимателей к решению важнейших социально-экономических проблем района;
6)решение задач, направленных на улучшение инвестиционного климата в Александровском районе и разработка инвестиционной политики;
7)оказание имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
5. В соответствии со своими задачами Совет осуществляет:

1)анализ развития предпринимательской деятельности на территории Александровского района;

2)разработку основных направлений политики в области повышения качества и безопасности продукции и услуг;

3)выявление и анализ административных и иных барьеров на пути развития предпринимательства и разработку рекомендаций по их устранению;

4)подготовку и экспертизу проектов нормативных документов, затрагивающих интересы предпринимательства;

5)экспертизу, разработку предложений по совершенствованию муниципальных программ развития и поддержки предпринимательства в Александровском районе, общий контроль за ходом их выполнения;

6)консультативную, информационную и организационную поддержку предпринимательства;

7)обобщение и распространение опыта деятельности предприятий и структур поддержки предпринимательства;

8)формирование положительного общественного мнения о предпринимательстве через средства массовой информации;

9)экспертизу и инициативную разработку проектов и программ развития и поддержки предпринимательства;

10)координацию деятельности создаваемых Советом комиссий и рабочих групп;

11)содействие созданию и деятельности объединений (союзов, ассоциаций) субъектов малого предпринимательства;

12)подготовку и проведение конференций, совещаний, семинаров и других организационных мероприятий с участием субъектов малого предпринимательства и иных заинтересованных структур;

13)участие в мероприятиях по сотрудничеству с заинтересованными органами и организациями;
14)разработка основных направлений улучшения инвестиционного климата в Александровском районе и разработка инвестиционной политики;
15) оказание имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
6. Непосредственное руководство деятельностью Совета осуществляет председатель Совета.

7. Совет формируется из представителей предпринимателей Александровского района (по согласованию), администрации Александровского района. Представители Совета от администрации района назначаются Главой района.

8. Члены Совета принимают участие в работе Совета на общественных началах (безвозмездно).

9. Совет строит свою деятельность исходя из задач, закрепленных в пункте 3 настоящего Положения. Члены Совета участвуют в его работе лично.

10. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в полугодие.

11. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, принятом на заседании Совета.

12. Заседания Совета проводятся под руководством председателя Совета, в его отсутствие - под руководством заместителя председателя.

13. Для проведения экспертных и аналитических работ Совет может создавать рабочие комиссии и экспертные группы под руководством и при участии членов Совета и с привлечением (при необходимости) высококвалифицированных специалистов, компетентных в рассматриваемых вопросах. Вопросы оплаты труда привлекаемых экспертов решаются Советом.

14. Председатель Совета:

- осуществляет непосредственное руководство деятельностью Совета и несет персональную ответственность за ее результаты;

- организует проведение заседаний Совета;

- координирует работу по подготовке экспертных заключений и проектов решений по рассматриваемым вопросам.

15. Секретарь Совета организует работу Совета, ведет протоколы заседаний, оформляет соответствующую документацию Совета и выполняет другие функции в соответствии с поручениями председателя Совета.

16. Заседание Совета считается правомочным при наличии большинства от установленного числа членов Совета.

17. Решения Совета оформляются протоколами и носят рекомендательный характер.

18. Члены Совета имеют право:

- запрашивать и получать через председателя Совета, его заместителя, секретаря Совета информацию, необходимую для выполнения порученных задач;

- вносить предложения по организации работы Совета;

- выступать в средствах массовой информации по вопросам, связанным с рассматриваемыми на Совете проектами, в рамках протоколов, принятых Советом.

19. Члены Совета обязаны:

- своевременно и качественно проводить экспертизу документов и решений;

- участвовать в работе Совета.